### Oraison

**D**IEU tout-puissant et éternel, nous implorons suppliants votre majesté pour que, de même que votre Fils unique a été présenté aujourd'hui revêtu de notre chair dans votre temple, ainsi, nous puissions vous être présentés avec des cœurs purifiés. Par le même Seigneur.

Et l'on fait Mémoire du précédent, S. Ignace, Év. et Martyr :

### Oraison

**V**OYEZ notre infirmité, Dieu tout-puissant, et qu'à cause du poids de notre propre activité qui nous alourdit, la glorieuse intercession de votre bienheureux

Ignátii Mártyris tui atque Pontíficis intercésio gloriósa nos prótegat. Per Dóminum.

## AD MATUTINUM

*Invit.* Ecce venit ad templum sanctum suum Dominátor Dóminus : \* Gaude et lætare, Sion, occúrrens Deo tuo.

### IN I NOCTURNO

#### LECTIO I

De libro Exodi.

*Cap. XIII, 1-3; 11-13.*

**L**OCUTUS est Dóminus ad Móysen, dicens : Sanctífica mihi omne primogénitum quod áperit vulvam in filiis Israël, tam de homínibus quam de juméntis ; mea sunt enim ómnia. Et ait Móyses ad pópulum : Cum introdúxerit te Dóminus in terram Chananæi, sicut jurávit tibi et pátribus tuis, et déderit tibi eam ; separábis omne quod áperit vulvam Dómino, et quod primitívum est in pecóribus tuis ; quidquid habúeris masculíni sexus, consecrábis Dómino. Primogénitum ásini mutábis ove ; quod, si non redémeris, interfícies. Omne autem primogénitum hómínis de filiis tuis, pretío rédimes.

*Ry.* Adórna thálamum tuum, Sion, et súscipe Regem Christum : \* Quem virgo concépit, virgo péperit, virgo post partum, quem génuít, adorávit. *V.* Accípiens Símeon púerum in mánibus, grátias agens benedíxit Dóminum. Quem.

Ignace, Martyr et Pontife, nous protège. Par Notre-Seigneur.

## A MATINES

*Invit.* Voici que le Seigneur Dominateur vient dans son saint temple : \* Réjouis-toi et sois dans l'allégresse, Sion, en accourant au-devant de ton Dieu.

### AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

Du livre de l'Exode.

*Chapitre XIII, 1-3; 11-13.*

**L**E Seigneur parla à Moïse et lui dit : « Consacre-moi tout premier-né ouvrant la vulve, parmi les enfants d'Israël, tant des hommes que des bêtes, car toutes choses sont à moi. » Et Moïse dit au peuple : « Lorsque le Seigneur vous aura fait entrer dans la terre des Chananéens, selon le serment qu'il vous en a fait et à vos pères, et qu'il vous l'aura donnée, vous séparerez pour le Seigneur tout ce qui ouvre la vulve, et tous les premiers-nés de votre bétail et vous consacrerez au Seigneur tous les mâles que vous aurez. Vous remplacerez le premier-né de l'âne, par une brebis ; si vous ne le rachetez point, vous le tuerez. Et vous rachèterez avec de l'argent, tout premier-né de l'homme, d'entre vos fils.

*R.* Décore ta chambre nuptiale, ô Sion, et reçois le Christ-Roi : \* Celui que vierge elle a conçu, que vierge elle a enfanté, demeurant vierge après l'enfantement, celui qu'elle a mis au monde, elle l'a adoré. *V.* Recevant l'enfant dans ses bras, Siméon, avec actions de grâces, bénit le Seigneur. Celui.

## LECTIO II

De libro Levítici.

*Cap. XII, 1-8.*

**L**OCUTUS est Dóminus ad Móysen, dicens : Lóquere filiis Israël, et dices ad eos : Múlier, si suscepto sémine pepérerit másculum, immúnda erit septem diébus juxta dies separatiónis ménstruæ. Et die octávo circumcidétur infántulus : ipsa vero trigínta tribus diébus manébit in ságuine purificatiónis suæ. Omne sanctum non tanget, nec ingrediétur in Sanctuárium, donec impleántur dies purificatiónis suæ. Sin autem féminam pepérerit, immúnda erit duábus hebdómádibus juxta ritum fluxus ménstrui, et sexagínta sex diébus manébit in ságuine purificatiónis suæ.

R̄. Postquam impléti sunt dies purgatiónis Maríæ secúndum legem Móysi, tulérunt Jesum in Jerúsalem, ut sísterent eum Dómino, \* Sicut scriptum est in lege Dómini : Quia omne másculinum adapériens vulvam, sanctum Dómino vocábitur. †. Obtulérunt pro eo Dómino par túrturum aut duos pullos columbárum. Sicut.

## LECTIO III

**C**UMQUE expléti fúerint dies purificatiónis suæ, pro filio, sive pro filia, déferet agnum annículum in holocáustum, et pullum colúmbæ sive túrturem pro peccáto, ad óstium tabernáculi testimónii, et tradet sacerdoti, qui ófferet illa coram Dómino ; et orábit pro ea, et sic mundábitur a proflúvio ságuinis sui. Ista est lex pariéntis másculum aut féminam. Quod si non invénerit manus ejus, nec potúerit offerre agnum, sumet duos túrtures vel duos pullos colum-

## LEÇON II

Du livre du Lévitique.

*Chapitre XII, 1-8.*

**L**E Seigneur parla encore à Moïse et lui dit : « Parle aux enfants d'Israël, et dis-leur : Si une femme étant devenue enceinte enfante un enfant mâle, elle sera impure pendant sept jours, comme pour le temps de la séparation mensuelle. L'enfant sera circoncis le huitième jour. Et elle demeurera encore trente-trois jours avant d'être complètement purifiée. Elle ne touchera rien de saint et elle n'entrera point dans le sanctuaire, jusqu'à ce que les jours de sa purification soient accomplis. Si elle enfante une fille, elle sera impure pendant deux semaines, dans les mêmes conditions que pour les menstruations ; elle demeurera soixante-six jours pour être purifiée de la suite de ses couches.

R<sup>y</sup>. Après que furent accomplis les jours de la purification de Marie selon la loi de Moïse, ils portèrent Jésus à Jérusalem, afin de le présenter au Seigneur, \* Comme il est écrit dans la loi du Seigneur : Tout mâle premier-né sera dit consacré au Seigneur. †. Ils offrirent pour lui au Seigneur une paire de tourterelles ou deux petits de colombes. Comme.